

**IP Centrul de Excelenta in Constructii mun.Chişinău,
str. Gh. Asachi 71**

(denumirea obiectivului)

Ofertant: SRL "Fabianca"**DEVIZ OFERTA Nr. 1-2****Lucrari de izolare termica a cantinei si a laboratorului, garaj, depozit al Centrului de Excelenta in
Constructii, str. Gh. Asachi 71, mun. Chisinau****Valoarea de deviz 1 448 795,66 lei**

№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Denumire lucrări şi cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	106,19000	64,84	6 885,36
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	75,06000	64,84	4 866,89
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 477,0812 0	64,84	95 773,95
4.	7123010010200	Betonist	h-om	16,12400	64,84	1 045,48
5.	7123011000200	Betonist	h-om	6,20000	64,84	402,01
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,96000	64,84	516,13
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	315,00000	64,84	20 424,60
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,06250	64,84	717,29
9.	7129020012800	Pavator	h-om	3,35000	64,84	217,21
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,86160	64,84	185,55
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	263,65000	64,84	17 095,07
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	48,50100	64,84	3 144,81
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 885,8352 8	64,84	122 277,56
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	174,75470	64,84	11 331,08
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	105,92520	64,84	6 868,19
16.	7212030022700	Sudor	h-om	4,70000	64,84	304,76
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	207,06850	64,84	13 426,32
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,99000	64,84	64,19
19.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	35,60200	64,84	2 308,44
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,55000	64,84	554,38
21.	7224130022649	Strungar	h-om	0,54000	64,84	35,01
22.	7422010060100	Timplar	h-om	86,67920	64,84	5 620,28
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,40000	64,84	609,50
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	313,60710	64,84	20 334,30
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	355,59197	64,84	23 056,60
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	47,25480	64,84	3 064,00
		Total manopera				447 799,91

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	270,30000	8,96	2 421,89
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,67500	8,96	6,05
3.	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	37,08000	18,60	689,69
4.	1212121212121	Apa	m3	2,57220	13,00	33,43
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,51000	420,00	214,20

6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	6,35000	420,00	2 667,00
7.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,78043	420,00	327,78
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,17700	365,00	1 159,60
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,64260	365,00	234,55
10.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,84966	365,00	310,13
11.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	1,28000	380,00	486,40
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,94600	4,23	37,84
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01200	6 900,00	82,80
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,20400	6 900,00	1 407,60
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,13800	6 900,00	952,20
16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,12600	6 900,00	869,40
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 623,6000 0	0,02	52,47
18.	2010237318750	Distantieri	buc	59,70000	0,12	7,16
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,05040	8 950,00	451,08
20.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	3,92000	2 010,00	7 879,20
21.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,21200	23,33	28,28
22.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	13,90500	23,33	324,40
23.	2320187315789	Decofrol	kg	0,72000	18,25	13,14
24.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	14,83200	48,65	721,58
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	11,63772	36,50	424,78
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	3,35783	53,21	178,67
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,96000	125,30	245,59
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	25,02000	17,20	430,34
29.	2416586105303-4	Amorsa-grund - BETOKONTAKT	kg	163,60350	21,20	3 468,39
30.	2416586105303-50	Amorsa-grund (antimucegai)	kg	11,25000	45,20	508,50
31.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	9,09000	65,80	598,12
32.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,06000	65,80	3,95
33.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	66,72000	30,21	2 015,61
34.	24302261000001	Fuga	kg	37,42500	41,70	1 560,62
35.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	366,32465	33,50	12 271,88
36.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	9,54000	21,20	202,25
37.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,81800	62,31	113,28
38.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	5,46000	42,36	231,29
39.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,68600	65,39	44,86
40.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	801,89400	0,21	168,40
41.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	20,25000	8,30	168,08
42.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	398,00000	6,85	2 726,30
43.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	19,11000	6,85	130,90
44.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 794,3612 3	3,75	14 228,85
45.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5 311,5132 4	4,48	23 795,59
46.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,55125	3,65	2,01
47.	2521302602907-20	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr-5 cm	m2	107,42158	90,66	9 738,84
48.	2521302602907-5	Placi termoizolante, placi polistiren gr.10cm EPS-80 dens mai mare de 25kg/m3	m2	508,00960	210,20	106 783,62

49.	2521302602907-6	Placi termoizolante, placi polistiren gr.5cm EPS-80 dens mai mare de 25kg/m3	m2	110,06778	65,50	7 209,44
50.	2521302602909-13	Placi ignifudate din vata minerala 135/m3 gr.-30mm	m2	147,42909	132,60	19 549,10
51.	2521302602909-5	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. gr. 10cm dens 135kg/m3	m2	188,43823	296,58	55 887,01
52.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 263,0475 2	12,43	15 699,69
53.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,10250	118,65	130,81
54.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 332,6140 0	2,50	3 331,54
55.	2652102100713	Var pasta	m3	0,32400	4 500,00	1 458,00
56.	2652102100737	Var hidratat	kg	21,00000	4,50	94,50
57.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	13,77000	28,65	394,51
58.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,00800	2,60	26,02
59.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 350,0000 0	2,50	3 375,00
60.	2653102100831-22	Amestec uscat - adeziv	kg	710,43000	6,85	4 866,45
61.	26531021008311	Tink	kg	2 206,7750 0	28,90	63 775,79
62.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	175,95732	8,25	1 451,64
63.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	464,59800	2,50	1 161,50
64.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	15,75900	265,50	4 184,01
65.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,32000	0,00	0,00
66.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,63000	0,00	0,00
67.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,74844	0,00	0,00
68.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	61,96500	6,85	424,46
69.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,73500	0,00	0,00
70.	2670112203000-23	Placi tip faianta - din beton pentru fasad 12.5x26.5x0.18cm tip casauti (sur)	m2	104,47500	145,80	15 232,46
71.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	85,75200	2,30	197,23
72.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	105,32400	42,36	4 461,52
73.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	5,51250	37,42	206,28
74.	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	379,52430	41,23	15 647,79
75.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	12,67875	185,65	2 353,81
76.	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm	kg	29,56230	25,60	756,80
77.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,44100	120,60	53,18
78.	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	5,00000	22,60	113,00
79.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,99500	24,65	24,53
80.	2710703501057	Cornier din PVC	m	414,56410	32,50	13 473,33
81.	2710703501057-202-1	Cornier din pvc	m	10,03940	32,50	326,28
82.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,45000	42,36	19,06
83.	2732103600459-43	Tabla neagra 2 mm	kg	92,75000	43,65	4 048,54
84.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,45000	32,60	14,67
85.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,90000	32,60	29,34
86.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,99000	39,64	78,88
87.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,29000	71,00	20,59
88.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	2,65000	71,00	188,15
89.	2743123549026-24	Glafuri la fasade din tabla zincata gr-0.5mm lat desf. 35-50cm	m	68,00000	96,34	6 551,12

90.	2743123549026-27	Scurgeri din tabla vopsita 260mm	m	75,30000	102,36	7 707,71
91.	2743123549026-61	Coltare montate la glafuri din aluminiu	m	125,00000	6,85	856,25
92.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	10,12542	52,36	530,17
93.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	45,52500	38,20	1 739,05
94.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	75,00000	42,30	3 172,50
95.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite - 30x30	buc	1,00000	75,45	75,45
96.	2811237320800	Materiale in foi (membrane)	m2	53,30250	62,31	3 321,28
97.	2873122004100-21	Plase sudate - (VR 100x100x4)	kg	200,99000	38,65	7 768,26
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,02000	32,60	131,06
99.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,22500	71,00	15,98
100.	2874115802501	Surub M 20	buc	0,22500	12,63	2,84
101.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 088,88000	0,54	588,00
102.	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	159,00000	8,42	1 338,78
103.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,22500	3,75	0,84
104.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,22500	3,60	0,81
105.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	801,89400	1,21	970,29
106.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	55,69200	34,12	1 900,21
107.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	5,30000	84,65	448,64
108.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 227,15500	2,50	15 567,89
109.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,15000	42,30	6,34
110.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	99,22500	1,23	122,05
111.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	12,12000	2,30	27,88
112.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,11175	685,00	76,55
113.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,50500	2,64	22,45
114.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,04285	13,00	273,57
115.	4100126202818	Apa	m3	4,10330	13,00	53,34
116.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	110,76000	2,30	254,73
		Total materiale de constructii				495 207,54

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,02550	260,00	6,63
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 890,00000	3,20	6 048,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,53700	65,30	100,37
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	4,50000	65,00	292,50
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	30,56805	10,00	305,67
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,44100	10,00	54,41
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,11940	350,00	41,79

8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	60,37687	25,00	1 509,43
9.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	6,20000	73,00	452,60
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	35,87358	12,00	430,50
11.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	1,29000	450,00	580,50
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	24,82513	25,00	620,63
13.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,60000	35,00	91,00
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,53700	65,00	99,90
15.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,35750	51,00	18,23
16.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,66000	75,00	49,50
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,49100	32,00	79,71
18.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	15,60000	10,00	156,00
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	5,29626	25,00	132,40
20.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,94128	25,00	23,53
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	26,05050	30,00	781,52
22.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,04500	250,00	11,25
23.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,16500	250,00	41,25
24.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	20,31750	160,00	3 250,80
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,29000	250,00	322,50
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,31500	250,00	1 578,75
Total utilaje de constructii						17 079,37

Total	lei	873 415,87
Asigurari sociale si medicale	24 %	86 670,95
Transportarea materialelor	7 %	34 664,53
Cheltuieli de regie	14,5 %	144 238,95
Total		1 138 990,30
Venit	6 %	68 339,42
Total		1 207 329,72
Tva	20 %	241 465,94

Total deviz:

1 448 795,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)